湖南科创信息技术股份有限公司 关于确认 2021 年日常关联交易及预计 2022 年日常关联交易 的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚 假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、日常关联交易基本情况

(一) 日常关联交易概述

湖南科创信息技术股份有限公司(以下简称"公司"、"本公司"或"科创信息") 及全资子公司因日常经营需要,同时结合公司业务发展方向,预计公司 2022 年 度与相关关联方的日常经营性关联交易金额不超过9.000万元。

公司于 2022 年 4 月 7 日召开第五届董事会第二十二次会议、第五届监事会 第二十二次会议, 审议通过了《关于确认 2021 年日常关联交易及预计 2022 年日 常关联交易的议案》,关联董事费耀平先生、刘京韬先生、姜桂林先生已回避表 决。独立董事就上述议案发表了明确同意的事前认可意见和独立意见。

本议案尚需提交公司 2021 年年度股东大会审议,关联股东将回避表决。本 次预计额度的有效期自公司 2021 年年度股东大会审议通过之日起至 2022 年年度 股东大会召开之日止。

(二) 预计日常关联交易类别和金额

单位: 万元

关联交易 类别	关联人	关联交易 内容	关联交 易定价 原则	合同签订 金额或预 计金额	截至 2022 年 3 月 31 日已发生 金额	上年发生金额
销售商品、提供劳务;采购商品、接受劳务	中南大学	信息技术服 务及系统集 成、技术开 发、咨询服 务	参照 成	2,000	11.10	83.91

销售商品、提供劳务;采购商品、接受劳务	湖南财信 数字科技 有限公司 (以下简 称"财信数 科")	信息技术服 务及系统集 成、技术开 发、咨询服 务	参场 或	7,000	-	1,805.44
接受关联人提供的无偿担保	费耀平	保证 担保	无偿 担保	根据公司实际需求	10,500	10,500
合计				9,000	10,511.10	12,389.35

注: 上述预计金额为公司与关联方预计签署的合同总额,包含不能在当期确认收入的金额。另外,预计金额与实际签署的合同金额可能会因市场情况变化而产生差异,具体以实际签署的合同金额为准。

(三) 2021 年度日常关联交易实际发生情况

单位:万元

关联人	关联 交易 类别	关联交 易内容	实际发生金额	预计 金额	实际发生 额占同类 业务比例 (%)	实际发生额 与预计金额 差异(%)	披露日期及索引	
中南大学	销售 商品、 提供 劳务	信息技术服务	83.91	4,000	2.10%	97.90%		
财信 数科	销售 商品、 提供 劳务	信息技术服务	1,805.44	6,000	30.09%	69.91%	2021年4月17日巨潮资讯网(公告编	
费耀平	接关人供无担受联提的偿保	无偿 担保	10,500	根据公司实际需求	-	-	号: 2021-025)	
公司董事会对日常关联交易 实际发生情况与预计存在较 大差异的说明			公司在进行日常关联交易预计时,对关联交易进行了事前评估,但受市场实际需求等情况影响,较难实现准确预计,因此,日常关联交易实际发生情况与预计存在一定差异。					
公司独立重事对日常关联交 易实际发生情况与预计存在 较大差异的说明			公司董事会对2021年日常关联交易实际发生情况与预计存在 差异的说明符合公司实际情况。公司2021年度日常关联交易 事项遵循了公平交易原则,决策程序合法、合规,不影响公 司的独立性,不存在损害公司及股东利益的情况。					

二、关联人介绍和关联关系

1、中南大学

(1) 基本情况

中南大学负责人:田红旗;开办资金:10.95亿元;住所:湖南省长沙市岳麓山左家垅。宗旨和业务范围:培养高学历人才,促进科技文化发展。

中南大学是中华人民共和国教育部直属的全国重点大学。学校学科门类齐全,拥有有色金属、医学、轨道交通等学科体系,涵盖哲学、经济学、法学、教育学、文学、理学、工学、医学、管理学、艺术学等 10 大学科门类,辐射军事学。其中,材料科学、工程学、临床医学等 17 个学科进入基本科学指标全球前 1%。

(2) 关联关系

中南大学为公司股东中南大学资产经营有限公司的股东,持有中南大学资产经营有限公司 100%的股权。截至 2021 年 12 月 31 日,中南大学资产经营有限公司持有本公司 867.66 万股,占公司股本的 5.43%。

2022年2月22日,中南大学资产经营有限公司通过集中竞价交易方式减持公司股份685,600股,本次权益变动后,不再是公司持股5%以上的股东。根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》第7.2.6条相关规定,过去十二个月内,曾经具有第7.2.3条或者第7.2.5条规定情形之一的,视同为上市公司的关联人。

(3) 履约能力

中南大学是教育部直属全国重点大学、国家"211 工程"首批重点建设高校、国家"985 工程"部省重点共建高水平大学和国家"2011 计划"首批牵头高校,2017 年 9 月,入选世界一流大学 A 类建设高校,综合实力较强,具备良好的履约能力。

2、费耀平先生

(1) 基本情况

费耀平先生,1959年出生,中国国籍,无境外永久居留权,硕士学历。曾任长沙铁道学院信息技术研究中心主任、副教授、教授,长沙铁道学院科技实业公司法定代表人、总经理,长沙科创计算机系统集成有限公司董事长。2007年7月起至今任本公司董事长,现兼任公司董事会秘书(代行),永兴科创南方技术服务有限公司及湖南科创信息系统集成有限公司执行董事,北京科创鑫源信息技术有限公司执行董事、经理,湖南树图科创信息技术有限公司董事长,湖南华自

卓创智能技术有限责任公司董事。

(2) 关联关系

费耀平先生为科创信息法定代表人、董事长。

(3) 履约能力

截至 2021 年 12 月 31 日,费耀平先生直接持有科创信息股份 1,202.99 万股, 占公司股本的 7.53%,具备良好的履约能力。

3、湖南财信数字科技有限公司

(1) 基本情况

法定代表人: 刘京韬

注册资本: 5,000 万元

住所:湖南省长沙市岳麓区观沙岭街道茶子山东路 112 号滨江金融中心 T2 栋(B座)3601 室

经营范围:数字内容服务;互联网科技技术开发、科技技术转让、科技技术咨询、科技技术服务、信息技术咨询;信息科技技术服务;信息科技技术咨询;信息科技技术转让;信息科技技术、软件的开发;信息技术咨询服务;物联网技术研发;移动互联网研发和维护;网络安全技术服务;通信基站技术咨询;智能电网技术咨询;物流信息服务;信息处理和存储支持服务。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)

截至 2021 年 12 月 31 日,财信数科资产总额 9,797.01 万元,净资产 8,287.08 万元,2021 年营业收入 3,103.25 万元,净利润-315.98 万元。

(2) 关联关系

公司董事刘京韬先生为公司的关联自然人,其目前担任财信数科执行董事、总经理,根据相关法律法规的规定,认定财信数科为公司关联法人。

(3) 履约能力

财信数科为财信金控的全资子公司,致力于运用大数据、云计算、人工智能、区块链等前沿技术,提供数字化、平台化、智能化科技创新解决方案,促进财信金控集团的综合金融服务快速转型,支持财信信托、证券、寿险、基金、资产管理、期货等业务高效协同发展。财信数科具备良好的履约能力。

三、关联交易主要内容

1、日常关联交易主要内容

公司日常关联交易主要是公司及全资子公司与关联人之间进行的信息技术

服务及系统集成、采购商品、技术开发、咨询服务等,上述交易事项均基于公司 正常经营活动而发生,市场定价遵循了公平交易原则。

公司所有的招投标项目均按照公司制订的《投标报价管理办法》进行报价,不存在损害公司利益或股东权益的情形。

2、关联交易协议签署情况

公司将在日常关联交易的预计范围内,根据市场需求、公司业务的实际开展情况,在交易各方自愿、平等的原则下签署相关合同或协议。

四、关联交易目的和对公司的影响

(一) 关联交易目的

1、与中南大学的交易

中南大学向公司采购信息技术服务及系统集成等,主要是基于公司雄厚的软件研发实力与丰富的行业经验以及良好的服务信誉。

中南大学在本行业所涉及的前沿学科领域具有良好的研究、建模及分析能力。与中南大学的合作能够有效、快速地提升企业所属领域的研发实力,促进项目实施。

2、与财信数科的交易

公司与财信数科将充分利用各自优势,在产业发展等方面深化协同,建立全面、深入的战略合作关系,其亦可为公司带来市场、渠道、资金等资源,促进公司的价值提升。而公司作为国内数字政府及智慧企业领域的信息化综合服务提供商,凭借雄厚的研发实力与丰富的信息化解决方案实施经验,已在数字政府及智慧企业领域形成自己独特的竞争优势,本着平等互利的原则,各方之间的合作有利于实现资源共享、互惠互利、共同发展。

3、接受关联方担保

公司 2021 年度接受关联方的担保主要是公司法定代表人、董事长为公司向银行申请授信或贷款提供个人信用担保,所有担保均为无偿担保,不存在损害公司及其他股东利益的情况,也不存在违反相关法律法规的情形。

公司向合作银行申请贷款过程中,合作银行要求公司法定代表人费耀平先生 为公司提供连带责任担保。公司将视实际资金需求结合 2022 年度融资计划,办 理部分到期贷款续贷和新增授信及贷款手续。

(二)关联交易对公司的影响

上述日常关联交易均属于公司正常经营管理活动范围,是公司开展日常经营

活动的需要,有利于公司业务发展和持续性发展。关联交易遵循市场交易的公开、公平、公正原则,按照公允合理的市场价格规范交易,不存在损害公司利益和全体股东利益的情形。上述关联交易的实施不会影响公司的独立性,公司主要业务亦不会因此类关联交易而对关联人形成依赖。

五、独立董事事前认可及独立意见

公司独立董事对公司上述期间的关联交易事项进行了审核,并发表了明确同意的事前认可意见和独立意见,同意将该事项提交董事会审议。

公司独立董事认为:公司 2021 年度发生的日常关联交易额度均在预计的范围内,公司对关联交易进行了事前评估,但受市场实际需求等情况影响,具有较大不确定性,导致部分关联交易的实际发生情况与预计存在一定差异。

公司确认的2021年日常关联交易及预计的2022年日常关联交易所针对事项 均基于公司正常经营活动而发生,市场定价遵循了公平交易的原则,不存在损害 公司及股东利益的情况,不会对公司的独立性产生影响,公司亦不会因该等关联 交易而对关联方产生严重依赖。

六、备查文件

- 1、公司第五届董事会第二十二次会议决议:
- 2、公司第五届监事会第二十二次会议决议;
- 3、公司独立董事关于第五届董事会第二十二次会议相关事项的事前认可意见;
 - 4、公司独立董事关于第五届董事会第二十二次会议相关事项的独立意见。

特此公告。

湖南科创信息技术股份有限公司 董事会 2022 年 4 月 8 日